
SCHEDA G: PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE
SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI - Direzione degli

Armamenti Navali - DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI NAVALI

ARCO TEMPORALE DI VALIDITÀ DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE

Secondo anno
Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altro

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Primo anno

Il referente del programma

(1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda H. Dette
informazioni sono acquisite dal sistema (software) e rese disponibili in banca dati ma non visualizzate nel

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

Note:

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310,
convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403

Disponibilità finanziaria (1)

totale

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

178,376,482.349,809,000.00 73,416,130.00

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

MASULLO ANTONIO

0.00 0.000.00

9,809,000.00 178,376,482.3473,416,130.00

Terzo anno

95,151,352.34

0.00

0.00

0.00

95,151,352.34

0.00

0.00

0.00



SCHEDA H: PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE
SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI - Direzione degli

Armamenti Navali - DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI NAVALI

ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico Intervento -
CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico

di
esecuzione

dell'acquisto
Codice
NUTS

CPV (5)
Responsabile

Unico del
Progetto (7)

Durata
del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello
di

priorità
(6)

(Tabella
H.1)

Annualità
nella

quale si
prevede

di dare avvio
alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto
ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione
presente in

programmazione di
lavori,

Primo anno Secondo anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successive
Tipologia

(Tabella H.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui importo
complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella H.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO (13)

Apporto di capitale privato

Terzo anno

F80213470588202400001
No

Forniture ACQUISIZIONE
NAVE CISTERNA

GUADALUPI
DOMENICO

3634512800-7 1ITC342024 1 6,844,130.00No 0.00630,000.00 7,494,130.00 0.0020,000.00

F80213470588202400002
No

Forniture
ACQUISIZIONE

BATTELLI
PNEUMATICI ED
IMBARCAZIONI

TEDESCHI LUCA 2434522450-1 1ITI432024 1 1,467,000.00No 0.00132,000.00 1,929,000.00 0.00330,000.00

F80213470588202400003
No

Forniture
SISTEMA

ANTINTRUSIONE
MEZZI NAVALI

TEDESCHI LUCA 1234931500-7 1ITC342024 1 800,000.00No 0.000.00 800,000.00 0.000.00

F80213470588202400004
No Servizi

ACCORDO
QUADRO ISS

APPARATI AVIO
PUGINA ANDREA 4835521100-3 1ITI432024 1 600,000.00No 800,000.000.00 2,000,000.00 0.00600,000.00

F80213470588202400005
No Servizi

ACCORDO
QUADRO ISS

APPARATI
ISOTTA

FRASCHINI

PUGINA ANDREA 4835521100-3 1ITI432024 1 3,000,000.00No 1,500,000.000.00 6,000,000.00 0.001,500,000.00

S80213470588202400001
No Servizi

ACCORDO
QUADRO ISS

APPARATI
WARTSILA

PUGINA ANDREA 4898000000-3 1ITI432024 1 4,100,000.00No 3,800,000.000.00 12,000,000.00 0.004,100,000.00

S80213470588202400002
No Servizi

ACCORDO
QUADRO

MANTENIMENTO
CONDIZIONI
OPERATIVE

UNITA' NAVALI A
VELA MINORI

CASTELLANO
ROBERTO

4850244000-7 1ITI432024 1 3,000,000.00No 4,000,000.000.00 10,000,000.00 0.003,000,000.00

S80213470588202400003
No Servizi

ACCORDO
QUADRO

MANTENIMENTO
CONDIZIONI
OPERATIVA

UU.NN. CLASSE
COMANDANTI E
COSTELLAZIONI

II SERIE

CASTELLANO
ROBERTO

4838000000-5 1ITG192024 1 8,000,000.00No 21,000,000.000.00 50,000,000.00 0.0021,000,000.00

S80213470588202400005
No Servizi

ACCORDO
QUADRO

MANTENIMENTO
CONDIZIONI
OPERATIVA

UU.NN. CLASSE
GAETA E LERICI

PUGINA ANDREA 4850640000-3 1ITC342024 1 8,000,000.00No 32,000,000.000.00 60,000,000.00 0.0020,000,000.00

F80213470588202400006
No

Forniture
ACQUISIZIONE
SISTEMI PER
IMMERSIONI

PUGINA ANDREA 837412241-0 1ITC342024 1 0.00No 0.00485,000.00 485,000.00 0.000.00

S80213470588202400006
No Servizi

ACQUISIZIONE
AUTORESPIRAT
ORI A MISCELA

PUGINA ANDREA 837412241-0 1ITC342024 1 0.00No 0.00560,000.00 560,000.00 0.000.00

S80213470588202400007
No Servizi

ADEGUAMENTO
MHC CLASSE
LERICI PER
RICEZIONE
ASSETTO

DEPLOYABLE

INVERNIZZI
GIANLUIGI

650640000-3 1ITC342024 1 0.00No 0.001,100,000.00 1,100,000.00 0.000.00

S80213470588202400008
No Servizi

AMMODERNAME
NTO ROV PER

BONIFICA
FONDALI

INVERNIZZI
GIANLUIGI

2435512400-0 1ITC342024 1 4,000,000.00No 0.003,300,000.00 10,000,000.00 0.002,700,000.00

F80213470588202400007
No

Forniture

ACQUISIZIONE
ROV

MULTIFUNZIONE
PER RICERCA,

LOCALIZZAZION
E, RECUPERO

RESIDUI
ORDIGNI A
MARE PER
BONIFICA
FONDALI

INVERNIZZI
GIANLUIGI

1235512400-0 1ITI432024 1 0.00No 0.000.00 6,500,000.00 0.006,500,000.00

F80213470588202400008
No

Forniture
ACQUISIZIONE

MUNIZIONAMEN
TO NAVALE -
SPOLETTE

ACCOTO MARCO 3033000000-0 1ITI432024 1 5,008,000.00No 0.001,652,000.00 8,260,000.00 0.001,600,000.00

F80213470588202400009
No

Forniture
ACQUISIZIONE

MUNIZIONAMEN
TO NAVALE -

RAZZI

ACCOTO MARCO 3035333200-9 1ITI432024 1 2,600,000.00No 0.001,590,000.00 7,940,000.00 0.003,750,000.00



Codice Unico Intervento -
CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico

di
esecuzione

dell'acquisto
Codice
NUTS

CPV (5)
Responsabile

Unico del
Progetto (7)

Durata
del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello
di

priorità
(6)

(Tabella
H.1)

Annualità
nella

quale si
prevede

di dare avvio
alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto
ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione
presente in

programmazione di
lavori,

Primo anno Secondo anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successive
Tipologia

(Tabella H.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui importo
complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella H.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO (13)

Apporto di capitale privato

Terzo anno

S80213470588202400010
No Servizi

ACCORDO
QUADRO ISS

APPARATI
LEONARDO

MASULLO
CLAUDIO

4850640000-3 1ITI432024 1 3,000,000.00No 9,000,000.000.00 20,000,000.00 0.008,000,000.00

F80213470588202400010
No

Forniture

ACQUISIZIONE
SISTEMI VIDEO

STREAMING
PER BOARDING

TEAMS

SANTOIEMMA
SILVANO

1232580000-2 1ITI432024 1 272,000.00No 0.000.00 272,000.00 0.000.00

F80213470588202400011
No

Forniture

ACQUISIZIONE
SISTEMI RADIO

PER
CONNETTORI DI

MANOVRA

SANTOIEMMA
SILVANO

2035700000-1 1ITI432024 1 1,440,000.00No 0.00360,000.00 1,800,000.00 0.000.00

F80213470588202400012
No

Forniture
ACQUISIZIONE

AREA
ADDESTRATIVA
GALLEGGIANTE

TEDESCHI LUCA 3634500000-2 1ITC342024 1 3,500,000.00No 21,000,000.000.00 35,000,000.00 0.0010,500,000.00

F80213470588202400013
No

Forniture
ACQUISIZIONE

CESOIE
ESPLOSIVE

INVERNIZZI
GIANLUIGI

1224612000-7 1ITI432024 1 900,000.00No 0.000.00 900,000.00 0.000.00

F80213470588202400014
No

Forniture
ACQUISIZIONE
TRASCINATORI

SUBACQUEI

AZZOLLINI
VINCENZO

2035511400-3 1ITI432024 1 1,600,000.00No 0.000.00 1,600,000.00 0.000.00

F80213470588202400016
No

Forniture

ACQUISIZIONE
BATTERIE PER
SMG TODARO E
SMG GAZZANA

PER
SOSTITUZIONE

PERIODICA

AZZOLLINI
VINCENZO

2424300000-7 1ITF432024 1 1,750,000.00No 0.000.00 5,500,000.00 0.003,750,000.00

S80213470588202400012
No Servizi

AMMODERNAME
NTO/RINNOVAM

ENTO
INTERRUTTORI
E COMBINATORI

ELETTRICI E
DIESEL

GENERATORI
SOMMERGIBILI
CLASSE SAURO

AZZOLLINI
VINCENZO

2431212000-5 1ITF432024 1 450,000.00No 0.000.00 900,000.00 0.00450,000.00

S80213470588202400013
No Servizi

AMMODERNAME
NTO/RINNOVAM
ENTO IMPIANTI

OLEODINAMICI E
DI CONTROLLO

ROTTA E QUOTA
DEI

SOMMERGIBILI

AZZOLLINI
VINCENZO

2435522000-9 1ITF432024 1 750,000.00No 0.000.00 1,500,000.00 0.00750,000.00

S80213470588202400014
No Servizi

AMMODERNAME
NTO

PROGRESSIVO
PROGRAMMATI

CO DI NAVE
LINOSA

TEDESCHI LUCA 1050640000-3 1ITG192024 1 2,000,000.00No 0.000.00 2,000,000.00 0.000.00

S80213470588202400018
No Servizi

ACQUISIZIONE
SOFTWARE ED

HARDWARE PER
IL CENTRO

INTEGRATO DI
RIPROGRAMMA

ZIONE
CONTROMISURE
ELETTRONICHE

MASULLO
CLAUDIO

2472231000-3 1ITI432024 1 2,500,000.00No 0.000.00 5,500,000.00 0.003,000,000.00

S80213470588202400004
No Servizi

ACCORDO
QUADRO ISS

APPARATI
TERMOMECCANI

CA POMPE

CASTELLANO
ROBERTO

4850640000-3 1ITI432025 1 300,000.00No 600,000.000.00 1,200,000.00 0.00300,000.00

S80213470588202400009
No Servizi

AMMODERNAME
NTO SONAR
PORTATILI

INVERNIZZI
GIANLUIGI

1238113000-0 1ITC342025 1 300,000.00No 0.000.00 300,000.00 0.000.00

S80213470588202400011
No Servizi

ACQUISIZIONE
DI SW PER

MODELLING
SIMULATION GE

MASULLO
CLAUDIO

1272231000-3 1ITI432025 1 1,520,000.00No 0.000.00 2,520,000.00 0.001,000,000.00

F80213470588202400015
No

Forniture

ACQUISIZIONE
DI NR.5

BATTELLI
PNEUMATICI

PER IL
15°STORMO DI

CERVIA

Piermaria Daniele
1034522450-1 1ITH572025 1 770,000.00No 0.000.00 770,000.00 0.000.00

F80213470588202400017
No

Forniture

ACQUISIZIONE
VEICOLO

SUBACQUEO
FILOGUIDATO

DA 2.000 METRI

INVERNIZZI
GIANLUIGI

835512400-0 1ITC342025 1 1,480,000.00No 0.000.00 1,480,000.00 0.000.00

F80213470588202400018
No

Forniture

ACQUISIZIONE
NR. 3 BERSAGLI

SUBACQUE
AUTONOMI PER
ADDESTRAMEN

TO ASW ED
ATTIVITA' DI

LANCIO SILURI
DA ESERCIZIO

INVERNIZZI
GIANLUIGI

834515000-0 1ITF432025 1 1,750,000.00No 0.000.00 1,750,000.00 0.000.00



Codice Unico Intervento -
CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico

di
esecuzione

dell'acquisto
Codice
NUTS

CPV (5)
Responsabile

Unico del
Progetto (7)

Durata
del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello
di

priorità
(6)

(Tabella
H.1)

Annualità
nella

quale si
prevede

di dare avvio
alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto
ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione
presente in

programmazione di
lavori,

Primo anno Secondo anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successive
Tipologia

(Tabella H.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui importo
complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella H.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO (13)

Apporto di capitale privato

Terzo anno

S80213470588202400015
No Servizi

AMMODERNAME
NTO NAVE

CLASSE GAETA
PER IMPIEGO

ROV

INVERNIZZI
GIANLUIGI

2050245000-4 1ITC342025 1 465,000.00No 0.000.00 1,966,352.34 0.001,501,352.34

S80213470588202400016
No Servizi

STUDIO E
PROGETTAZION

E DI UN
DIMOSTRATORE
DI GIROSCOPIO
BASATO SULLA

FISICA
QUANTISTICA

ACCOTO MARCO 1438112100-4 1ITI432025 1 800,000.00No 0.000.00 1,450,000.00 0.00650,000.00

S80213470588202400017
No Servizi

SVILUPPO DI UN
SISTEMA

RILOCABILE DI
PREVISIONE

OCEANOGRAFIC
A CON

TECNOLOGIA DI
INTELLLIGENZA

ARTIFICIALE

MASULLO
CLAUDIO

2038100000-6 1ITI432025 1 450,000.00No 0.000.00 600,000.00 0.00150,000.00

(1) Codice intervento = sigla settore (F=forniture/beni; S=servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4)
(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è stato
riportato il CUP in quanto non presente.
(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all'art.3 comma 1 lettera s) dell'allegato I.1 al codice
(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48
(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 comma 10 del codice
(7) Nome e cognome del responsabile unico del progetto
(8) Servizi o forniture che presentano caratteri di regolarità o sono destinati ad essere rinnovati entro un determinato periodo
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 6, comma 5 dell'allegato I.5 al codice, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo
(11) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8 dell'allegato I.5 al codice)
(12) Indica se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9 dell'allegato I.5 al codice. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compare solo in caso di modifica
del programma
(13) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi

Note:

Il referente del programma

MASULLO ANTONIO

272,076,482.34 (13)9,809,000.00 (13) 93,700,000.00 (13)
0.00 (13)

73,416,130.00 (13)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. no
2. si
3. si, CUI non ancora attribuito
4. si, interventi o acquisti diversi

Tabella H.2bis

Tabella H.1

1. finanza di progetto
2. concessione di forniture e servizi
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella H.1bis

Tabella H.2
1. modifica ex art.7 comma 8 lettera b) allegato I.5 al codice
2. modifica ex art.7 comma 8 lettera c) allegato I.5 al codice
3. modifica ex art.7 comma 8 lettera d) allegato I.5 al codice
4. modifica ex art.7 comma 8 lettera e) allegato I.5 al codice
5. modifica ex art.7 comma 9 allegato I.5 al codice

95,151,352.34 (13)



SCHEDA I: PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE
SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI - Direzione degli

Armamenti Navali - DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI NAVALI

ELENCO DEGLI ACQUISTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA'
DEL PRECEDENTE PROGRAMMA E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico Intervento -
CUI

Descrizione
dell'acquisto Livello di priorità

Motivo per il quale l'intervento
non è riproposto (1)CUP Importo acquisto

Il referente del programma

MASULLO ANTONIO
(1) breve descrizione dei motivi

Note


